健康・生活科学委員会・環境学委員会合同 環境リスク分科会

（第 24 期・第 2 回）議事録

日時：2018（平成 30）年 6 月 22 日（金）13：00-15：00
場所：日本学術会議 5 階 5-A(2)会議室
出席者：秋葉、浅見、大塚、近藤、續、中村、那須、野原、益永、村田
事務局：宮本
欠席者：青島、渡辺

議事概要
１．第 1 回分科会議事録の確認
 ネット会議に関してその後の対応に関して質問があった。zoom を委員で試し

てみることとなった。

２．幹事の選出

1 名幹事が未定であったが、近藤委員が選出された。

３．日本産業衛生学会との共催シンポジウムについて
那須委員長から提案書が紹介され（資料２－２）、内容、演者等について議論

が行われた。

４．日本衛生学会との共催シンポジウムについて
那須委員長から提案書が紹介され（資料２－１）、内容、演者等について議論

が行われた。

５.今後の検討課題について
 マイクロプラスチックの課題を中心に、その他環境リスクアセス、リニア・

電磁場、重金属汚染、放射能汚染水等に関して意見交換が行われた。環境の問

題には産業・経済からの観点があるが、アカデミアとしてリスク面からの情報

提供が必要である。

６.その他
 環境学委員会に関連する分科会の全体会議に関するアナウンスがあった。